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Информация  

об основных результатах контрольного мероприятия  

«Внешняя проверка бюджетной отчетности 

администрации Городского округа Шатура за 2021 год» 

 

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты Городского округа 

Шатура на 2022 год в администрации Городского округа Шатура проведена внешняя 

проверка бюджетной отчетности администрации Городского округа Шатура за 2021 год. 

Общее количество выявленных нарушений составило 6 единиц, сумма нарушений 

составила 3 156 373,52 тыс. руб. 

По результатам проверки сделаны следующие выводы: 

1. В нарушение пункта 6 Инструкции № 191н бюджетная отчетность не подписана 

главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности. 

2. Отметка финансового управления о принятии бухгалтерской отчетности 

отсутствует. 

3. В нарушение статьи 14 ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 8, 11.1, 152 

Инструкции № 191н состав представленной годовой отчетности не соответствует перечню 

отчетов, предусмотренных для главного распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов 

бюджета. 

4. В нарушение статьи 11 ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 1.3 Приказа № 49, 

пункта 7 Инструкции № 191н инвентаризация нефинансовых активов – материальных 

запасов администрацией не проведена. 

5. В нарушение пункта 2.3 Приказа № 49 состав постоянно действующей 

инвентаризационной комиссии утвержден приказом МКУ «Централизованная 

бухгалтерия». 

6. Инвентаризация финансовых активов и обязательств проведена с нарушением 

пункта 3 статьи 11 ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 1.5 Приказа № 49, пункта 7 

Инструкции № 191н.   

7. В нарушение части 2 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ, статей 1, 3 ФЗ «О 

бухгалтерском учете» в бюджетном учете администрации отсутствуют операции по 

доходам, администрирование которых осуществляют органы администрации. 

В нарушение пункта 55 Инструкции №191н в ф. 0503127 не отражены показатели 

раздела «Доходы бюджета»: утвержденные бюджетные назначения по доходам бюджета 

(графа 4), исполнено итого (графа 8). Указанное нарушение повлекло за собой искажение 

результата исполнения бюджета администрации Городского округа Шатура (графы 6, 9 

строки 450) и, соответственно, источников финансирования дефицита бюджета (графы 5,8 

строк 500, 800).  

По данному факту главе Городского округа направлено предписание по фактам 

выявления на объекте нарушений, требующих безотлагательных мер по их пресечению и 

предупреждению. Нарушения объектом контроля устранены. 

8. В нарушение пункта 56 Инструкции № 191н показатель «Лимиты бюджетных 

обязательств» (графа 5) по строке 200 искажен на сумму 496 282,38 руб. (ф. 0503127). 

9. В нарушение пункта 57 Инструкции № 191н показатель «Неисполненные 

назначения по лимитам бюджетных обязательств» (графа 11) искажен на сумму 496 282,38 

руб. (ф. 0503127). 

10. Сведения об исполнении текстовых статей Закона (решения) о бюджете 

(Таблица № 3) в части графы 4 «Причины неисполнения» заполнены некорректно. 

Выявлены иные нарушения, отраженные акте контрольного мероприятия. 

По результатам контрольного мероприятия в адрес объекта контроля направлено 

представление об устранении выявленных нарушений и недостатков, отчет по результатам 

контрольного мероприятия направлен Председателю Совета депутатов Городского округа 

Шатура и главе Городского округа Шатура. 


